
 

 

1 

 

 

COMUNE DI GRATTERI 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

********* 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

N. 2 DEL 30/03/2022 
 

 

OGGETTO: NOMINA ASSESSORE RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA - SOCIO ASSISTENZIALE E CONTESTUALE REVOCA DELLA 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 12 DEL 01/08/2018.  

 

Il SINDACO 

 
PREMESSO: 

- che con determina sindacale n. 12 del 01/08/2018 venivano attribuite al 

Segretario Comunale, Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza, le funzioni di 

Responsabile dell’area Amministrativa e Socio Assistenziale; 

- che con deliberazione del  Consiglio Comunale n. 28 del 04/11/2021 veniva 

approvata nuova convenzione tra i comuni di Gratteri e Pollina per lo svolgimento 

in forma associata del servizio di segreteria comunale, in base al quale l’orario di 

presenza del segretario comunale è stato ridotto del 50%; 



 

 

2 

 

CONSIDERATO, quindi, che il Segretario Comunale, Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza, svolge 

l’incarico in convenzione con altro Comune e che, in virtù della convenzione sopra 

menzionata, presta servizio nel comune di Gratteri solamente due giorni la settimana 

più uno in alternaza settimanale con il comune di Pollina; 

CONSTATATO che l’Ente ha necessità di garantire la continuità amministrativa ed il regolare 

svolgimento delle attività gestionali attinenti l’Area Amministrativa e Socio 

Assistenziale ;  

RICHIAMATO l’art. 53 comma 23 della L. 388/2000 come modificato dall’art. 29 comma 4 

della L. 448/2001 il quale dispone: “Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila 

abitanti fatta salva l’ipotesi di cui all’articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni 

regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all’articolo 3, 

commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni (ora 

articolo 4, commi 2, 3 e 4, decreto legislativo n. 165 del 2001), e all’articolo 107 del predetto 

testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti 

dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti 

anche di natura tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato 

ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”; 

RICHIAMATO, altresì, il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi che 

all’art. 18 n. 1 bis ha introdotto la possibilità per l’Ente  “Anche al fine di operare un 

contenimento della spesa …… di attribuire, ai componenti dell’organo esecutivo, la 

responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica 

gestionale, in relazione anche al combinato disposto degli articoli 107, commi 2 e 3, e 109, 

comma 2 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267”; 

ACQUISITA la disponibilità dell’Assessore Antonella Porcello di ricoprire l’incarico di 

responsabile dell’Area Amministrativa e Socio Assistenziale; 

DATO atto che l’assessore Antonella Porcella è in possesso della laurea in Giurisprudenza e 

che possiede i requisiti necessari per l’assolvimento dell’incarico di cui sopra; 

RITENUTO, per le considerazioni sopra espresse, di potersi avvalere della facoltà di deroga 

al principio di separazione tra attività di indirizzo ed attività di gestione prevista dal 

citato art. 53 comma 23 della L.388/2000, e di individuare nell’assessore Antonella 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2000-12-23;388~art53!vig=


 

 

3 

 

Porcello il componente dell’organo esecutivo cui conferire le funzioni di 

responsabile dell’Area Amministrativa e Socio Assistenziale;  

RILEVATA la necessità, per le motivazioni su indicate, di Revocare la precedente 

determinazione sindacale n. 12 del 01/08/2018 con la quale venivano attribuite al 

Segretario Comunale, Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza, le funzioni di Responsabile 

dell’area Amministrativa e Socio Assistenziale 

DATO ATTO: 

-  che è in corso la predisposizione del bilancio di previsione relativo all’esercizio 

finanziario 2022/2024   ; 

- che il presente atto non comporta oneri finanziari a carico di questo Ente, non 

essendo previsto alcun compenso ad alcun titolo aggiuntivo all’indennità di carica in 

atto goduta dal citato assessore;  

- che gli incarichi di responsabilità possono essere conferiti a tempo determinato e 

comunque entro il mandato amministrativo del Sindaco e possono essere revocati 

anticipatamente nei seguenti casi: 

• per mancata attuazione dei programmi e degli obiettivi; 

• in presenza di risultati negativi; 

• per sopravvenute esigenze organizzative; 

VISTO l’articolo 50, comma 10, del Decreto Legislativo 28 agosto 2000  n. 267 che demanda 

al Sindaco la nomina dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

DETERMINA 

 

• DI REVOCARE la propria determinazione sindacale n. 12 del 01/08/2018 con la quale 

venivano attribuite al Segretario Comunale, Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza, le funzioni di 

Responsabile dell’area Amministrativa e Socio Assistenziale 

 

• DI NOMINARE l’assessore di questo Comune Avv.to Antonella Porcello Responsabile 

di Posizione organizzativa dell’Area Amministrativa e Socio Assistenziale, con tutti i 

conseguenti poteri di gestione delle risorse e del personale destinato ai servizi dell’area 

stessa nonché tutti i compiti ad esso espressamente riservati per legge, Statuto e/o 

regolamento, ivi compreso, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art109!vig=


 

 

4 

 

l’espletamento delle funzioni previste dall’art. 107, commi 2 e 3, del citato D. Lgs. n. 

267/2000 e ciò sino al 31/12/2022 e comunque entro la fine del mandato elettorale del 

Sindaco; 

• DI DARE ATTO che tale incarico non determina competenze aggiuntive rispetto 

all’indennità di funzione attualmente percepita; 

• DI DARE ATTO che l’assunzione dell’incarico implica il pieno rispetto degli obiettivi di 

trasparenza e di prevenzione della corruzione previsti nel Piano triennale di prevenzione 

della corruzione;  

• DARE ATTO che il presente atto non comporta alcun onere finanziario a carico di 

questo Ente;   

• DEMANDARE al Responsabile del Servizio ogni ulteriore adempimento inerente e 

conseguente alla  presente determinazione; 

• DARE ATTO che con la pubblicazione della presente determinazione sul sito web 

istituzionale del comune, si considerano assolti gli obblighi di trasparenza di cui alla L. 

190/2012; 

• DARE ATTO,  che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

nelle sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” del sito istituzionale in ossequio alle 

disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e del P.T.P.C.T. 2021/2023 adottato con delibera di G.M. 

n. 14 del 29/03/2021. 

 

Il SINDACO 

Avv. Giuseppe Muffoletto 

                                                                                                              (Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art107!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art107!vig=

